状况、本次交易的估值、产业政策周期等多种因素进行市场化商业谈判的结果，

具有合理性。

六、本次交易构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不存在关联关系。本次交易完成后，薛永

及其一致行动人预计合计持有上市公司股份比例将超过 5%，为上市公司潜在关

联方。因此，本次交易构成关联交易。

七、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司经审计的 2021 年财务数据、欣源股份经审计的 2021 年财务数

据以及本次交易作价情况，对本次交易是否构成重大资产重组的指标计算情况如

下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

标的资产财务数据 55,553.34 50,918.06 23,205.29

标的资产交易金额 113,973.28 / 113,973.28

计算指标（财务数据与交易金额

孰高）
113,973.28 50,918.06 113,973.28

上市公司 1,214,127.31 945,794.74 451,330.97

财务指标占比 9.39% 5.38% 25.25%

注：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益。

基于上述测算，本次交易不构成《重组管理办法》第十二条规定的上市公司

重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证

监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

2-1-1-34

八、本次交易不构成重组上市

本次交易前，公司的实际控制人为郎光辉。本次交易完成后，公司的实际控

制人仍为郎光辉。本次交易不会导致公司控制权变更，且本次交易不会导致上市

公司主营业务发生根本变化。同时，本次交易前三十六个月内，上市公司的控股

股东和实际控制人未发生变更。因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三条

规定的重组上市。

九、本次交易的决策过程和审批情况

1、上市公司已召开第四届董事会第二十八次会议，审议通过本次交易预案；

2、上市公司已经召开第四届监事会第二十次会议，审议通过本次交易预案；

3、上市公司控股股东郎光辉及其一致行动人王萍、玄元科新 181 号和玄元

科新 182 号已出具《索通发展股份有限公司实际控制人及其一致行动人对本次重

组的原则性意见》，原则性同意本次交易；

4、交易对方已履行内部决策程序；

5、上市公司已召开第四届董事会第三十一次会议，审议通过本次交易相关

的正式方案；

6、上市公司已召开第四届监事会第二十三次会议，审议通过本次交易相关

的正式方案；

7、本次交易已取得国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查

不实施进一步审查决定书》；

8、本次交易方案已经上市公司股东大会审议通过；

9、本次交易已获得中国证监会核准。

2-1-1-35

十、本次重组对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至本报告签署日，上市公司总股本为 460,617,984 股，本次交易中，上市

公司拟发行股份及支付现金购买标的资产的交易作价合计 113,973.28 万元，发行

股份数量合计 46,223,228 股（不考虑募集配套资金）。本次交易完成后（不考虑

募集配套资金），上市公司总股本将增加至 506,841,212 股。在不考虑募集配套

资金的情况下，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

序号 股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 郎光辉 117,478,389 25.50 117,478,389 23.18

2 王萍 56,053,012 12.17 56,053,012 11.06

3 玄元科新 181 号 4,599,357 1.00 4,599,357 0.91

4 玄元科新 182 号 4,599,357 1.00 4,599,357 0.91

5 薛永 0 0.00 37,728,224 7.44

6 梁金 0 0.00 2,318,467 0.46

7 谢志懋 0 0.00 1,730,977 0.34

8 薛占青 0 0.00 1,659,611 0.33

9 薛战峰 0 0.00 1,622,893 0.32

10 张宝 0 0.00 1,163,056 0.23

11 其他股东 277,887,869 60.33 277,887,869 54.83

合计 460,617,984 100.00 506,841,212 100.00

本次交易前后，实际控制人未发生变化，本次交易不会导致公司控制权变更，

根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

（二）对上市公司主营业务的影响

在碳达峰、碳中和背景下，上市公司以“C+（carbon）战略：双驱两翼，低

碳智造”为发展方向，聚焦“预焙阳极+锂电负极”等碳材料产业，打造中高端

碳材料为主的产品和服务体系。本次交易前，上市公司的主营业务为预焙阳极的

研发、生产及销售。此外，由于碳负极材料与铝用预焙阳极在生产原料、生产设

备、生产工艺等方面有较强的联系和相通之处，上市公司为充分发挥在石油焦领

2-1-1-36

域的集中采购、全球采购优势及行业相关技术经验，抓住新能源产业链发展机遇，

进一步提高公司综合竞争力，2022 年 4 月决定在甘肃省嘉峪关市嘉北工业园区

投资建设年产 20 万吨锂离子电池负极材料一体化项目首期 5 万吨项目。该项目

建成后，公司主营业务将新增负极材料业务。

本次交易的标的公司为欣源股份。欣源股份主营业务为锂离子电池负极材料

产品以及薄膜电容器的研发、生产加工和销售。

本次交易是落实公司未来战略的重要举措。本次交易完成后，上市公司将扩

大在锂电负极领域的布局，实现“预焙阳极+锂电负极”的战略规划。同时，本

次交易也有助于公司把握新能源领域的发展机遇，打造公司新的利润增长点，增

强公司整体实力和市场竞争优势，对公司发展将产生积极影响。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2021 年度审计报告、2022 年 1-7月财务报表以及大信会计师

出具的《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易

前后财务数据如下：

单位：万元

合并资产负债表项目
2022年 7月 31日 2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产合计 1,709,251.06 1,867,839.51 1,214,127.31 1,358,764.83

负债合计 1,046,879.50 1,119,515.44 677,532.19 744,884.10

[…]

项目 资产总额 营业收入 资产净额

标的资产交易金额 113,973.28 / 113,973.28

计算指标（财务数据与交易金额孰高） 113,973.28 50,918.06 113,973.28

上市公司 1,214,127.31 945,794.74 451,330.97

财务指标占比 9.39% 5.38% 25.25%

注：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益。

基于上述测算，本次交易不构成《重组管理办法》第十二条规定的上市公司

重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证

监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

九、本次交易不构成重组上市

本次交易前，公司的实际控制人为郎光辉。本次交易完成后，公司的实际控

制人仍为郎光辉。本次交易不会导致公司控制权变更，且本次交易不会导致上市

公司主营业务发生根本变化。同时，本次交易前三十六个月内，上市公司的控股

股东和实际控制人未发生变更。因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三条

规定的重组上市。

十、本次交易的决策过程和审批情况

1、上市公司已召开第四届董事会第二十八次会议，审议通过本次交易预案；

2、上市公司已经召开第四届监事会第二十次会议，审议通过本次交易预案；

3、上市公司控股股东郎光辉及其一致行动人王萍、玄元科新 181 号和玄元

科新 182 号已出具《索通发展股份有限公司实际控制人及其一致行动人对本次重

组的原则性意见》，原则性同意本次交易；

4、交易对方已履行内部决策程序；

5、上市公司已召开第四届董事会第三十一次会议，审议通过本次交易相关

的正式方案；

2-1-1-89

6、上市公司已召开第四届监事会第二十三次会议，审议通过本次交易相关

的正式方案；

7、本次交易已取得国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查

不实施进一步审查决定书》；

8、本次交易方案已经上市公司股东大会审议通过；

9、本次交易已获得中国证监会核准。

十一、本次重组对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至本报告签署日，上市公司总股本为 460,617,984 股，本次交易中，上市

公司拟发行股份及支付现金购买标的资产的交易作价合计 113,973.28 万元，发行

股份数量合计 46,223,228 股（不考虑募集配套资金）。本次交易完成后（不考虑

募集配套资金），上市公司总股本将增加至 506,841,212 股。在不考虑募集配套

资金的情况下，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

序号 股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 郎光辉 117,478,389 25.50 117,478,389 23.18

2 王萍 56,053,012 12.17 56,053,012 11.06

3 玄元科新 181 号 4,599,357 1.00 4,599,357 0.91

4 玄元科新 182 号 4,599,357 1.00 4,599,357 0.91

5 薛永 0 0.00 37,728,224 7.44

6 梁金 0 0.00 2,318,467 0.46

7 谢志懋 0 0.00 1,730,977 0.34

8 薛占青 0 0.00 1,659,611 0.33

9 薛战峰 0 0.00 1,622,893 0.32

10 张宝 0 0.00 1,163,056 0.23

11 其他股东 277,887,869 60.33 277,887,869 54.83

合计 460,617,984 100.00 506,841,212 100.00

2-1-1-90

本次交易前后，实际控制人未发生变化，本次交易不会导致公司控制权变更，

根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

（二）对上市公司主营业务的影响

在碳达峰、碳中和背景下，上市公司以“C+（carbon）战略：双驱两翼，低

碳智造”为发展方向，聚焦“预焙阳极+锂电负极”等碳材料产业，打造中高端

碳材料为主的产品和服务体系。本次交易前，上市公司的主营业务为预焙阳极的

研发、生产及销售。此外，由于碳负极材料与铝用预焙阳极在生产原料、生产设

备、生产工艺等方面有较强的联系和相通之处，上市公司为充分发挥在石油焦领

域的集中采购、全球采购优势及行业相关技术经验，抓住新能源产业链发展机遇，

进一步提高公司综合竞争力，2022 年 4 月决定在甘肃省嘉峪关市嘉北工业园区

投资建设年产 20 万吨锂离子电池负极材料一体化项目首期 5 万吨项目。该项目

建成后，公司主营业务将新增负极材料业务。

本次交易的标的公司为欣源股份。欣源股份主营业务为锂离子电池负极材料

产品以及薄膜电容器的研发、生产加工和销售。

本次交易是落实公司未来战略的重要举措。本次交易完成后，上市公司将扩

大在锂电负极领域的布局，实现“预焙阳极+锂电负极”的战略规划。同时，本

次交易也有助于公司把握新能源领域的发展机遇，打造公司新的利润增长点，增

强公司整体实力和市场竞争优势，对公司发展将产生积极影响。

[…]

买资产的发行价格作出相应调整的，本次发行股份购买资产的发行数量也将相应

调整。

（六）锁定期安排

根据《购买资产协议之补充协议》的约定，交易对方因本次交易获得的上市

公司股份的锁定期安排如下：（1）本次发行完成之后，发行对象所取得的本次

发行的新增股份，自本次发行完成日起十二个月内不得以任何方式直接或间接转

让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让；（2）上述十二

个月股份锁定期届满后，除薛永外，其余交易对方均可转让因本次发行所取得的

公司新增股份；（3）上述十二个月股份锁定期届满后，薛永可转让上市公司股

份数量不超过其因本次发行所取得的上市公司股份数量总和的 23%；在业绩承诺

期内且业绩承诺期最后一年欣源股份年度审计报告出具之前，薛永因本次发行所

取得的不少于股份数量总和的 77%不得转让，在欣源股份业绩承诺期届满相关专

项审核报告出具后，扣除根据《利润补偿及超额业绩奖励协议》约定的应补偿的

股份（如需）后，该等股票予以解锁。

2-1-1-250

本次发行完成后，交易对方基于本次交易获得的股份对价因上市公司送股、

转增股本、配股等原因而获得的股份，亦应遵守上述约定。若上述股份锁定期承

诺与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证券监管机构的监管意见

进行相应调整。前述股份锁定期满之后按照中国证监会和上交所的有关规定执

行。

（七）上市地点

本次发行股份购买资产所发行股份的上市地点为上交所。

（八）过渡期损益安排

自评估基准日次日至交割日所在月月末为过渡期。标的公司在过渡期间产生

的收益由交割日后的标的公司全体股东享有，产生的亏损由交易对方以现金形式

按照交割日后上市公司在标的公司的持股比例对上市公司予以补偿，该等补偿按

照各交易对方向上市公司出售标的资产之间的相对比例进行分担。

（九）滚存未分配利润的安排

上市公司滚存未分配利润由本次发行完成后上市公司的新老股东共同享有。

自评估基准日（不含当日）起至交割日（含当日）期间，交易对方应确保标

的公司不得进行任何形式的分红。交割日（不含当日）后，标的公司的滚存未分

配利润由交割后标的公司的股东按其各自在标的公司的持股比例享有。

（十）决议有效期

与本次发行股份及支付现金购买资产有关的决议自股东大会审议通过之日

起 12 个月内有效。如果上市公司在该有效期内取得中国证监会关于本次重组的

核准文件，则该有效期自动延长至本次重组完成日。

二、对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告签署日，上市公司总股本为 460,617,984 股，本次交易中，上市

公司拟发行股份及支付现金购买标的资产的交易作价合计 113,973.28 万元，发行

2-1-1-251

股份数量合计 46,223,228 股（不考虑募集配套资金）。本次交易完成后（不考虑

募集配套资金），上市公司总股本将增加至 506,841,212 股。在不考虑募集配套

资金的情况下，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

序号 股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 郎光辉 117,478,389 25.50 117,478,389 23.18

2 王萍 56,053,012 12.17 56,053,012 11.06

3 玄元科新 181 号 4,599,357 1.00 4,599,357 0.91

4 玄元科新 182 号 4,599,357 1.00 4,599,357 0.91

5 薛永 0 0.00 37,728,224 7.44

6 梁金 0 0.00 2,318,467 0.46

7 谢志懋 0 0.00 1,730,977 0.34

8 薛占青 0 0.00 1,659,611 0.33

9 薛战峰 0 0.00 1,622,893 0.32

10 张宝 0 0.00 1,163,056 0.23

11 其他股东 277,887,869 60.33 277,887,869 54.83

合计 460,617,984 100.00 506,841,212 100.00

本次交易前后，实际控制人未发生变化，本次交易不会导致公司控制权变更，

根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2021 年度审计报告、2022 年 1-7月财务报表以及大信会计师

出具的《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易

前后财务数据如下：

单位：万元

合并资产负债表项目
2022年 7月 31日 2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产合计 1,709,251.06 1,867,839.51 1,214,127.31 1,358,764.83

负债合计 1,046,879.50 1,119,515.44 677,532.19 744,884.10

所有者权益 662,371.57 748,324.07 536,595.12 613,880.73

归属于母公司所有者权益 522,581.13 606,573.16 451,330.97 526,984.75

2-1-1-252

合并利润表项目
2022年 1-7月 2021 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 983,631.33 1,026,432.99 945,794.74 996,712.80

利润总额 125,060.89 135,444.30 96,281.09 104,629.89

净利润 98,478.97 107,316.65 76,306.87 83,478.34

归属于母公司所有者的净利润 75,667.34 84,223.85 62,004.85 68,787.20

主要财务指标
2022年 7月 31日/2022 年 1-7月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 1.65 1.67 1.40 1.41

稀释每股收益（元/股） 1.61 1.64 1.39 1.40

毛利率（%） 17.09 17.69 17.09 17.69

合并资产负债率（%） 61.25 59.94 55.80 54.82

流动比率（倍） 1.36 1.29 1.35 1.26

速动比率（倍） 0.82 0.77 0.76 0.72

加权平均净资产收益率（%） 13.26 14.76 15.30 14.41

因此，本次交易完成后，上市公司总资产、归属于母公司所有者权益、营业

收入及归属于母公司所有者的净利润规模均有所增加，每股收益较交易前提升，

不存在因本次重组而导致上市公司即期每股收益被摊薄的情况。

2-1-1-253

第六章 募集配套资金情况

一、募集配套资金的金额及占交易总金额的比例

本次募集资金总额预计不超过 68,383.96 万元，不超过本次发行股份方式购

买资产的交易价格的 100%。

二、募集配套资金的股份发行情况

（一）发行股份的种类和面值

本次募集配套资金所发行股份的种类为人民币普通股（A 股），每股面值为

1.00 元。

（二）定价基准日、定价依据和发行价格

本次募集配套资金中非公开发行股份的定价基准日为本次非公开发行股份

的发行期首日。

本次募集配套资金的发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票均

价的 80%。定价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易均价=定价基准日前 20

个交易日上市公司股票交易总额/定价基准日前 20个交易日上市公司股票交易总

量。最终发行价格将在本次重组获得中国证监会核准后，由上市公司董事会根据

股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据发行对象

申购报价的情况，与本次募集配套资金的主承销商协商确定。

在本次募集配套资金中非公开发行股份的定价基准日至发行日期间，若上市

公司发生派息、送股、转增股本或配股等除权、除息事项，发行价格将按下述公

式进行调整，计算结果向上进位并精确至分。发行价格的调整公式如下：

派送股票股利或转增股本：P1=P0/（1+n）；